
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  262  del  11-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 08:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE A

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: L. N. 205/2017 - DGR 14 MAGGIO 2018, N. 602 - FORMAZIONE DEL
PIANO REGIONALE DI INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO ALLA
NORMATIVA ANTINCENDIO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI -
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICO ECONOMICA PER
L'OTTENIMENTO DEL CPI/SCIA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA
"MARTIRI DELLA LIBERTA"

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.262 del 11-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 295

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- la Giunta Regionale delle Marche con Deliberazione del 14 maggio 2018, n.
602 ha approvato modalità, criteri e punteggi per l’individuazione degli
interventi da inserire nella programmazione triennale 2018-2020 ed annuale
2018 in materia di edilizia scolastica;

- con Decreto del Dirigente P.F. 18 maggio 2018, n. 65/EDI, è stato emanato
l’avviso ed approvata la modulistica per la presentazione delle domande di
inserimento nel piano regionale triennale 2018-2020 e del piano annuale
2018 in materia di edilizia scolastica;

- con nota del MIUR 08/11/2018 prot. n. 28821, inviata alle Regioni, è
stata segnalata la possibilità di accedere a specifici finanziamenti da
destinare alla messa in sicurezza degli edifici scolastici a valere sulle
risorse di cui all’art. 1 , comma 1072 della Legge 27 dicembre 2017, n.
205, con specifico riferimento agli interventi per l’adeguamento delle
scuole alla normativa antincendio;

- la Regione Marche, in riferimento alla nota MIUR sopra citata, ha
ritenuto opportuno richiedere la manifestazione di ulteriore fabbisogno e,
con Decreto del Dirigente P.F. 21 novembre 2018, n. 13/UPT, è stato emanato
l’avviso ed approvata la modulistica per la presentazione delle domande
completa di scheda per l’auto attribuzione di punteggi;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al
bando succitato presentando specifica richiesta di contributo per
l’ottenimento del CPI/SCIA antincendio per la scuola primaria “Martiri
della Libertà”;

Atteso che con determinazione n. 102/490 del 05.10.2016 è stato
affidato all’ing. Carlo Tarozzi, con studio tecnico a Loreto (AN),
l'incarico professionale per l’analisi e verifica dello stato di
adeguamento alle vigenti normative in materia di sicurezza antincendio di
alcuni edifici scolastici, incluso il plesso scolastico in oggetto;

Visto che, nell’ambito di tale incarico, il professionista
suddetto ha provveduto alla redazione di un progetto di fattibilità tecnico
economica finalizzato all’ottenimento del CPI/SCIA antincendio per la
scuola primaria “Martiri della Libertà”, il quale prevede una spesa
complessiva dei lavori di €. 155.000,00, come da quadro tecnico economico
che segue:

Lavori per il rilascio CPI/SCIA antincendio €. 117.468,06
Somme a disposizione:
- Oneri VVF €.     686,00
- Oneri professionali €.   7.500,00
- IVA 22% sui lavori                          €.  25.842,97
- IVA 22% sugli oneri professionali           €.   1.650,00
- Imprevisti (IVA compresa)                   €.   1.852,97
Totale somme a disposizione                   €.  37.531,94



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.262 del 11-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Importo complessivo                           €. 155.000,00

Ritenuto di poter approvare il progetto di fattibilità tecnico
economica finalizzato all’ottenimento del CPI/SCIA antincendio per la
scuola primaria “Martiri della Libertà”, dando atto che si procederà
all'esecuzione dei lavori, previa redazione di specifico progetto esecutivo
da sottoporre ad approvazione della Giunta Comunale e  previa acquisizione
dei necessari pareri da parte degli Enti di competenza;

Considerato che l’avviso pubblico di cui trattasi prevede un
contributo a fondo perduto massimo di €. 50.000,00 e, pertanto, in caso di
ammissione a finanziamento, la restante somma di €. 105.000,00 relativa al
coofinanziamento della parte non finanziata dalla Regione verrà sostenuta
dal Comune di Corridonia previo inserimento di specifico stanziamento in
bilancio;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati:

1) Di partecipare al bando della Regione Marche per la presentazione di
progetti per l’adeguamento antincendio degli edifici scolastici e
conseguimento della certificazione CPI/SCIA antincendio, di cui al DDPF n.
13/UPT/2018, con il progetto denominato “DGR 14 maggio 2018, n. 602 –
Ottenimento CPI/SCIA antincendio scuola primaria “Martiri della Libertà””,
avente importo complessivo pari a €. 155.000,00;

2) di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica finalizzato
all’ottenimento del CPI/SCIA antincendio per la scuola primaria “Martiri
della Libertà”, il quale prevede una spesa complessiva di €. 155.000,00,
come da quadro tecnico economico che segue:

Lavori per il rilascio CPI/SCIA antincendio €. 117.468,06
Somme a disposizione:
- Oneri VVF €.     686,00
- Oneri professionali €.   7.500,00
- IVA 22% sui lavori                          €.  25.842,97
- IVA 22% sugli oneri professionali           €.   1.650,00
- Imprevisti (IVA compresa)                   €.   1.852,97
Totale somme a disposizione                   €.  37.531,94

Importo complessivo                           €. 155.000,00

3) di dare atto che si procederà all'esecuzione dei lavori previa redazione
di specifico progetto esecutivo da sottoporre ad approvazione della Giunta
Comunale, previa acquisizione dei necessari pareri da parte degli Enti di
competenza e verifica delle risorse finanziarie disponibili;

4) di impegnarsi ad inserire nel Bilancio del Comune, in caso di ammissione
a finanziamento, la somma di €. 105.000,00 relativa al coofinanziamento
della parte non finanziata dalla Regione Marche nell’ambito del bando di
che trattasi;

5) di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni,
l'ing. Marco Borsatti, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

6) di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto
vengono conservati agli atti del Servizio Lavori Pubblici di questo Comune;

7) di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell'art.



134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 11-12-2018

OGGETTO: L. N. 205/2017 - DGR 14 MAGGIO 2018, N. 602 - FORMAZIONE DEL
PIANO REGIONALE DI INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
ANTINCENDIO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI -  APPROVAZIONE PROGETTO DI
FATTIBILITA TECNICO ECONOMICA PER L'OTTENIMENTO DEL CPI/SCIA
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA "MARTIRI DELLA LIBERTA"

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 10-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.262 del 11-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto L. N.
205/2017 - DGR 14 MAGGIO 2018, N. 602 - FORMAZIONE DEL PIANO REGIONALE DI
INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEGLI ISTITUTI
SCOLASTICI -  APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICO ECONOMICA PER
L'OTTENIMENTO DEL CPI/SCIA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA "MARTIRI DELLA
LIBERTA" e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 12-12-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    12-12-2018
Corridonia lì  12-12-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   11-12-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.262 del 11-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


